5. *Miser status Ecclesiarum sub Anastasio imp.*

(1) Tota haec de conspiratione Ariadnae Augustæ in Zenonem historia, et de Anastasii exaltatione ejusdem Ariadnae favore mihi admodum suspecta est, cum Ariadnam Augustam ante Zenonem decessisse, et imperatorem ad alia vota transisse cum Arcadia, doceant Antiquitatum C. P. scriptores, ut Theodorus Lector in Tract. de Mulieribus apud Bandrium in Enarrat. Chronog. Antiq. C. P. l. 5, pag. 77, et Suidas in Excerptis v. ΣΤΗΑΙΝ. Ambò illi diserte affirmant Arcadia hinc, secundum Zenonis uxori, monumentum positum fuisse C. P. in loco ubi Zeno *judicavit eos qui cum Basilisco fecerant*. Ariadnam vero priuam, non tertam fuisse Zenonis uxorem, nemo est qui ambigat.

MANSI.

— Sed nullus Evagrio Iuculentius narravit statum Ecclesiarum sub *Anastasio*, ad quem plerique animum non attendentes, præsules innocentissimos reos existimavunt, et quæ ab antiquis inter se pugnantibus de iis, quæ tune gesta sunt, in litteras relata solido criterio non discussere. Evagrius itaque lib. 3, cap. 30, ubi de Anastasii imperatoris nunupatione locutus est, scribit : « Idem porro Anastasius, utpote pacis studiosissimus, nihil omnino innovari voluit, præcipue vero in Ecclesiæ statu ; modisque omnibus elaboravit, ut et sanctissimæ Ecclesiæ absque nulla perturbatione remanerent, et cuncti qui ipsius imperio parebant, altissima pace fruerentur, omni rixa et contentione, tum ab Ecclesiæ statu, tum a rebus publicis procul amanda. Et Chalcedonensis quidem Synodus iis temporibus nec palam predicabatur in sanctissimis Ecclesiis, nec omnino rejiciebatur. Singuli enim earnum presides, prout ipsis visum fuerat, agebant. Et nonnulli quidem eorum, cuncta quæ in illo Concilio exposita fuerant, pertinacissime defendebant. Neque in ejus decretis vel ullam syllabam remittere sustinebant : sed magna cum fiducia recedebant ab iis, qui decreta illius Concilii minime susciperent, nec illis communicare ullo modo sustinebant. Alii vero Chalcedonensem Synodus ejusque decreta non modo non suscipebant ; verum eliam illam una cum Leonis Epistola sub anathemate damnabant.

6. *Orthodoxi in varias sententias distracti.* — « Alii Zenonis Henotico mordiebant : idque tametsi inter se dissiderent de una aut de duabus naturis : hi quidem compositione imperialium litterarum decepti : illi vero paci et concordie magis studentes. Adeo ut totius orbis Ecclesiæ in varias factiones divisæ essent, ac ne antistites quidem sibi mutuo communicarent. Hinc multa dissidia in Orientis et in Occidentis partibus, et per Africam extiterunt, eum nec Orientales episcopi Occidentibus et Afros sociarentur, nec isti vicissim coirent cum Orientalibus. Quin etiam ad majorem absurditatem res progressa est. Nam nec Orientales antistites inter se ipsi communicabant : nec Occidentales item, nec Afri inter semetipsos communionem fovebant, nedum cum peregrinis et extraneis. Quæ cum imperator Anastasius videret, episcopos, qui aliquid innovarent, Ecclesiis exturbabat, si quem forte deprehendisset, aut Concilium Chalcedonense prædicantem contra inolitam locorum consuetudinem, aut idem sub anathemate damnavit. Et ex regia quidem urbe primum ejecit Euphemium, deinde Macedonium, cui successit Timotheus. Antiochia vero Flavianum expulit ». Ita Evagrius.

7. *Hac animorum disjunctione non ponderata,*

aliqui scriptores præsules sanctissimos criminati sunt. — Is agendi modus *Anastasii Ecclesiæ innumeris perturbationibus replevit*, quas tolli vix posse multi sancti præsules existimarent, nisi calamitosis illis temporibus œconomia nterentur, et salva religione orthodoxa, alia ad substantiam ejus non pertinentia dissimularent. Verum rigidiores et ardentiores Orthodoxi, quos primo loco nominat Evagrius, istos perinde ac hæreticos habebant; indeque qui tunc vel postea scripsere, tradunt eosdem Synodum Chalcedonensem non suscepisse, quod scilicet Henoticum Zenonis, in quo tamen nulla hæresis continebatur, amplectentur, vel *Theodorum Mopsuestensem*, et *Theodoreum*, quibus Acta Concilii Chalcedonensis favebant, pro hæreticorum fautoribus haberent. Et tamen *Euphemius*, *Macedonius*, *Flavianus*, aliqui sanctissimi præsules Ecclesiæ saluti consilentes, ut quidem autemabant, aliam viam non iniere, et quam tenebant rigidiores Orthodoxi Ecclesiæ detrimentosan fore putarunt. Eodem modo se postea gessisse sanctum *Germanum* episcopum dein Constantinopolitatum, quando *Philippieus* imperator sexlam Synodum generalem abrogare conatus est, infra videbimus. Sapienter Baronius anno 490, num. 62 loquens de iis, quæ scripta sunt in causa Catholicorum et Origenistarum, a quibus ultimis stabat Joannes Chrysostomus sanctitate et doctrina celeberrimus: « Cum sæpe contingat », inquit Baronius, « sapientissimos quoque falli, eosdem tamen a sapientia et insita probitate non excidere, cum nimis ad ea quæ agunt, recto sinceroque mentis feruntur intuitu, etc. Cum igitur de sanctissimorum virorum Epiphani, Hieronymi (ut de Theophilo dicere prætermittamus) atque Joannis Chrysostomi optima mente dubitare religio sit, quæcumque ab eis acta sunt, in meliori partem accipias necesse est.

8. *Elias episc. Hierosolymitanus in vituperationem reprobate Synodi Chalced. male adductus.* — Verum contra hanc regulam in factis hominum metiendis sæpe scriptores peccarunt, imo quæ jam ab aliis sincere tradita fuerant, in malum sensum interpretati sunt. Theodorus v. g. lib. 2, pag. 561 scribit: « Eliae Hierosolymorum episcopo præcepit imp. Anastasius, ut Synodum episcoporum, qui sub ipso erant, colligeret, et IV Synodum condemnaret. Elias vero Synodum quidem episcoporum minime convocavit. Ipse vero solus imperatori rescribens, Nestorium et Eutychen, Diodorum item ac Theodorum anathematizavit, et Synodum Chalcedonensem ». Verum Elias præsul sanctissimus Synodum Chalcedonensem nunquam reprobavit; sed apud rigidiores Catholicos a quibus hæc Theodorus accepit, idem erat Synodum Chalcedonensem non recipere, ac Diodorum et Theodorum, qui in eo Concilio approbati fuerant, damnare. Quod si Eliae litteræ extarent, eas in perversum sensum ab iis, qui, ut ait Evagrius laudatus, « in ejus decretis (sc. Chalcedonensis Synodi) vel ullam syllabam remittere, ac ne unius quidem litteræ mutationem

admittere sustinebant », exposita fuisse constaret.

9. *Goarus super Flaviani fide suspenso hæret animo.* — Goarus in Notis ad Theophanem legens hujus auctoris locum de Flaviano, quem anno 50, num. 3..... recitatibus, ubi et legi potest, ne bis eadem repetamus, videns Historicos Byzantinos de *Flaviano* episcopo Antiocheno inter se minime consentire, et alias eum ut virum sanctissimum, alias uti adhærentem hostibus Synodi Chalcedonensis repræsentare, nescit quo se verlat, quia scilicet non animadverterat rigidiores Orthodoxos per hæc tempora alias fere pro hæreticis habuisse. Sed ipsum Goarum loquentem audire juvat: « Discriminis, inquit, hand exigui Theophanem inter et Evagrium Flaviani Antiocheni episcopi fides subjectum et materia: hoc eam integrum perseverasse, illo corruptam penitus et extinctam asserente, monachorum gregem hand contempnendum suis litteris ab hæresi Flavianum vindicantium adducit Evagrius lib. 3, cap. 31, Xenajæ inimicitias, et ex similitudinibus calumnias, confictam ab adversariis hæreses notam, ut a fide discederet viam illatam, persecutio-nes, minas, seditiones, mortem ipsam intentatam et inflictum exilium narrat cap. 32. Quis tantæ constantiæ vir a sanctitatis et innocentiae judicibus, quales Baronius, Petavius et alii, in sanctorum album recenseri non mereretur? In adversum rapere me molitur Theophanes, et *Flavianum* imbellem, timoris mancipium, favoris ancupem a probis rejectum, ipsis hæreticis ob animum mutantem et incertum, exosum, ac propriis tandem technis muletatum repræsentat, hoc et tribus qui sequuntur annis. Utri fides adhibenda, Evagrio *Flaviani* temporibus vicini, an posteriori Theophani? Auctoribus suis inmititur Theophanes: testes juratos, senes, cum quibus de Flaviano disseruit, exceptio-nes majores adducit Evagrius. Hæreticus an Orthodoxus; sanctus an impius Flavianus? Decidant alii. Sanctum prædicabo, quem sanctus Theophanes ut impium damnat? Hæreticum asseram, quem veritatis et fidei assertorem fidelis Historicus Evagrius celebrat? Utrumque abhorret animus.

10. *Ob scriptorum ea loquentium dissidia.* — « Ut ut se res habeat, Flavianum suo jam tempore hæreses insinulatum mihi suggerit Evagrius; lumen ubi cap. 31, Nestorianum errorem impingit Xenajas. Ut quid enim Nestorii pravitatis admissæ rerum accusaret, quem solo fidei Orthodoxæ nomine poterat damnare: sola fidei integritas crimen erat in *Flaviano*: non ex Nestorii reatu crimen fuerat in Flavianum refundendum, quem sola fidei puritas reum agebat. Nestorianum itaque inclamabat Xenajas, quia quem Eutychianæ suæ hæresecos concium et adversarium noverat, Orthodoxum probare nequivat. Tum etiam cum cap. 32 seniores, quos memorat, in *Flaviani* defensionem adducit Evagrius, quos certe tanto studio, quasi juratos testes non proferret, nisi Flaviani nomen in judicium trahi ejus causæ totius agendæ providus non persensisset. Ab omni tamen hæresecos suspi-

cione laborasse, et Orthodoxam ejus fidem apud omnes testatam voluisse videtur Liberatus Breviarii cap. 18 et 19 ». Ita Goarus.

41. Fons et origo deceptionis eorum qui adversus Flavianum scripsere. — Verum inculpata *Flaviani* fides fuit, et quæ Theophanes de eo scripsit, a rigidioribus Orthodoxis, ut jam dixi, accepit, qui non communicabant cum iis qui *Henoticum* adserant, et apud quos omnibus in Synodo Chalcedonensi contentis non adhærere, idein erat ac eam ejurare. At *Flavianus* moderatior erat, satisque esse existimabat, ut Synodus damnaretur silentio, aut si de ea loquendum esset, alia œconomia utendum, ac consentiendum damnationi Diodori, Theodori, ac quorundam aliorum, ac insuper quorundam capitum ad substantiam fidei non spectantium. Unum ei tantum ante oculos erat, salus nempe Ecclesie et fidei integritas. Sed cum hæc ejus moderationis, nec Catholicis ardenteribus, nec hæreticis probaretur, ab utrisque insimulatus est, a Catholicis Eutychianismi, ab hæreticis Nestorianissimi. Indeque Evagrius, qui longe melius quam Theophanes, quæ in ejus causa gesta fuerant scire potuit, quo potest argumentorum genere ejus innocentiam tueretur; et contra Theophanes ab hæreticis et rigidioribus Catholicis deceptus eum Synodum Chalcedonensem *ex animi dejectione* reprobasse scribit. Quod *Flaviano, Macedonio* episcopo Constantinopolit. et *Eliæ Hierosolymorum* episcopo etiam contigit. Liceat enim uterque propter Synodi Chalcedonensis defensionem persecutionem sustinuerit, et dignitatem amiserit, ut reete Baronius suis locis ostendit, quia tamen in illis rerum circumstantiis Ecclesiæ utiliorem fore censuere œconomiam, quam ardentius in omnibus ejus juribus defendendis studium, vitare non potuere, quin ab aliquibus scriptoribus Catholicis incaute ab aliis deceptis infamarentur. Verum si in legendis antiquis auctoribus, qui de Euphemio, Flaviano, Elia, et Macedonio locuti sunt, quæ supra ex Evagrio retulimus, præ oculis habeas, nullius apud te momenti erunt, quæ adversus hos sanctos præsules dicta fuerint, quia eorumdem scriptorum deceptionis causa et origo tibi certo perspecta erit.

42. Chrysargyrum sublatum. — Anum. 41 ad 44. Theophanes anno Incarnat secundum Alex. CDXCIII, qui kal. Septemb. anni Christi quingentesimi exorditur, ait : « Hoc anno Chrysargyrum tributum et venationes sive pugnas cum bestiis publicas Anastasius abolevit, et magistratus qui antea venales erant, gratis contulit ». Evagrius lib. 3, cap. 39 et Glycas in Annal. pag. 255, Anastasium, quod intollerabile tributum sustulerit, summis laudibus exornant : « Quod ipsum sane præclarum facinus elevare mala cætera potuisset, si nihil in cultu, religioneque divina erroris fosisset », inquit Glycas, qui addit, imperatorem viros quosdam solitariæ vitæ deditos revertit, *qui apud ipsum hanc ob causam intercesserant*, hoc onus in universum sustulisse. Haec præclara actio Anastasii decennalia memorabilia reddidit.

43. Pugna et venatio cum bestiis abolitæ. — Quoad venationes cum bestiis, et sanguinaria illa certamina, inter bestias et homines in spectaculis publicis fieri solita, haec pariter ab Anastasio in suis decennalibus abolita. Sed quia postremis maxime imperii temporibus spectacula publica adeo erant consulibus dignitatem ineuntibus propria, ut viderentur hi summum illum quondam magistratum ad nihil aliud conservasse, quam ut ludis et spectaculis edendis populum Romanum talium rerum avidissimum oblectarent, continuatum est illud amphitheatralis venationis genus, quod in eo præcipue situm era, ut arte et industria vitarentur belluae, non sine ingenti tamen venatorum discrimine, sed tanto majore spectantium voluptate, eo quod feræ dörando, et vivendo diu oblectarent populum; cum illis cæsis breve fieret spectaculum, et terror existeret ex rugitu belluarum infernū : eadem vero subtilibus saltibus et levi corporum motu evitatae visum et lætos clamores elicenterent.

44. Aliud pugnæ genus cum bestiis relictum. — Illud spectaculum consolare, ut videre est, apud Wilthemium in Diptycho Leodiensi cap. 6, representatur, in Diptycho *Anastasii* viri e familia imperatoria, annoque DXXVII consulis, ubi hemicyclus floribus sculptus refert amphitheatrum, circa quem in angulis capita confertim locata populum spectantem designant. Jamæ duæ patentes aditum præbent amphitheatrales caveas, in quibus feræ detinebantur. Habent januæ in hyperthyro geminas decussatas palmas, omnium quondam spectaculorum et certaminum ambitiosissima præmia. In januis patefactis stant bestiarii, qui feras e caveis emittunt. Spectaculi genus est venatio, sed aliquantum diversa ab antiquissimis illis Romanorum amphitheatralibus venationibus, quæ sic edebantur, ut cum feris tantum pugnaretur. Ibi enim nihil tale. Quare videtur is venationis modus post decennalia Anastasii Aug. solus in amphitheatris valuisse. Vitabundum illud ludicra venationis genus graphicè describit Cassiodorus lib. 5, cap. 2, et egregie explicat Wilthemius in opusculo laudato.

45. Constantinopoli tumultuatur. — Ad n. 44. Theophanes anno Incarn. secundum Alex. CDLXXXV, qui kal. Septemb. sequentis Christi anni inchoatur, ait : « Hoc anno Anastasius imp. Isauros Constantinopoli commorantes ob pleraque fœda ab illis admissa flagitia urbe ejecit, qui post discessum tyrannidem excitare sunt moliti ». De ea tyrannide anno sequenti agemus; Baronius enim, qui Theophanem non viderat, scribit illius nusquam mentionem reperiri. Ex his lucem accipiunt, quæ ipse recitat ex Marcellino de bello plebeio hoc anno Constantinopoli orto.

46. Floret S. Joannes Silentarius. — A n. 45 ad 49. Vitam saucti *Joannis Silentarii* ex episcopi Coloniensis in Armenia, et monachi Lauræ sancti Sabæ in Palæstina scripsit Cyrillus monachus testis

in pluribus oculatus, ac refertur in Actis SS. Bollandianis ad diem xiiii mensis Maii. In ea dicitur sanctus Joannes natus *octavo mensis Januarii, septima Indictione, quarto anno imperii Marciani*, ideoque anno Christi *cxxiv*, *octavo decimo anno sue etatis* assumptis decem fratribus, Nicopoli contruxisse Cœnobium, et *anno etatis xxviii*, invitum ordinatum esse episcopum *Coloniae* a Sebastiae metropolitano. Postea dimisso episcopatu secessit ad Lauram sancti Sabæ eo tempore, quo *Salustius* præerat Ecclesie Hierosolymitanæ, *quarta decima Indictione, trigesimo octavo sue etatis anno*: *quo quidem tempore a Deo constructæ maxime Laure Ecclesie celebratæ sunt encænia*, ideoque hoc Christi anno, quo Indictio xiv in cursu fuit usque ad kalendas Septemb. et Zeno imperii sui *vicennalia* dedit. Hæc de initio Vitæ sancti Joannis Silentiarii, de quo rursus infra sermo redibit. Quod autem Baronius ait, Vitas *Theodosii* cœnobiarçæ et *Quiriaci* seu Cyriaci anachoretæ existimari scriptas a Cyrillo monacho, error vulgaris est, infra confutandus.

47. Bellum Italicum Theodoricum inter et Odoacrem. — Ad num. 19. *Anonymous Valesianus*, quæ anno superiori et currenti Theodoricus in Italia gessit, his verbis narrat: « Fausto et Longino. His eoss. Odoachar rex exiit de Cremona, et ambulavit Mediolanum. Tunc venerunt Wisigothæ in auxilium Theodorici, et facta est pugna super flumen Adduam, et ceciderunt populi ab utraque parte; et occisus est Pierius comes domesticorum III idus Augustas, et fugit Odoachar Ravennam, et mox subsecutus est eum patricius Theodoricus veniens in Pineta, et fixit fossatum, et obsidens Odoacrem clausum per triennium Ravennam, et factum est usque ad sex solidos modius tritici. Et mittens legationem Theodoricus Festum caput Senali ad Zenonem imperatorem, et ab eodem sperans vestem se induere regiam. Olybrio V. C. Hoc consule exiit Odoachar rex de Ravenna nocte cum Erulis ingressus in Pineta, in fossato patricii Theodorici, et ceciderunt ab utraque parte exercitus ».

48. Moritur S. Patricius Hiberniae Apostolus. — Ad num. 20. *Marianus* quidem Scotus, Sigebertus, et alii quidam mortem sancti *Patricii* episcopi, Apostoli et primatis Hiberniae hoc anno consignant; Bollandus tamen ad diem xvii mensis Martii in Commentario prævio ad ejus Vitam, ubi pluribus de triplici ejus captivitate, vita monastica, et peregrinationibus disserit, existimat mortem ejus contingisse anno quadringentesimo sexagesimo, et atatis cxx vel cxxii, ut plerique scriptores Hiberni tradidere. Totius Historiæ Patricianæ chronotaxim Bollandus verosimilibus conjecturis innixus digessit; sed cum tam multa in sanctorum Hibernorum Vitas irrepererint fabulis simillima, non est quod hic immoremur, qui certa querimus. Hæc tantum dicam, *Hibernos* olim umam rhythmicam poesim novisse, et habuisse in pretio, nullaque alia præter memoriam conservandæ antiquitatis illis adju-

menta fuisse. *Patricius* Romanis exultus disciplinis, litterarum (sine quibus Sacra nequeunt Christiana tractari) usum in Hibernian primus induxit: cumque auxiliarium e Britannia et Romano orbe Sociorum non tanta ei adasset copia, ut omnium Ecclesiæ necessitatibus posset facere satis; privatim ipse instituebat, erudiebatque indigenas, quos erectis ab se Ecclesiæ idoneos inveniebat: quibus sua manu scribebat, tradebatque Alphabetum, ex quo novos ipsi discipulos informarent. Quod qui consideraverit, non mirabitur tam multa commen-tilia in Vitis sanctorum Hiberniae reperi, eum latina lingua, quæ subjectis Romano imperio in Occidente atque Africa provinciis, abolita antiqua patria, facta fuerit naturalis, etsi non sine depravatione multiplici, *Hibernis* omnino peregrina esset, nisi sacra tractantibus, et domi vel peregre operiosius eruditis cognita; cum alibi etiam feminæ latine noscent et loqui et scribere.

19. Ei uni Hibernorum conversio debetur. — Vita tamen sancti *Patricii* multis fabulis purgari potest ope libri illius, quem ipsem *de sua Vita et conversatione composuit*, et ex iis, quæ litteris mandavit Josselinus monachus ordinis Cisterciensis, qui varia sancti Patricii Acta colligit stœculo duodecimo, quod utrumque opus Bollandus laudatus recitat; nam quoad *Probum* antiquioris Vitæ ejus scriptorem vel interpolatus fuit, vel non satis eductus de his quæ seripsit, cum mendosus apprehendatur in notissimorum Hiberniae locorum nominibus. Porro Hiberni *Patricio* debent, quod patria sua facta sit *Sanctorum Insula* et litterarum scientiarumunque fuerit aliquando gymnasium. Nam quamvis nonnulla Christianæ doctrinæ semina ante eum in Hibernia sparsa fuerint, et ideo sanctus Palladius *ad Scotos in Christum credentes missus* dicatur, conversæ tamen Hiberniae decus et titulus unius debetur *Patricio*, per quem non pauci aliqui atque ex vulgo homines; sed reges et principes, populique gregatim salutari tinti baptisatae, jugo fidei submisere cervices. Ipse sanctam *Brigidam* velavit, aliqua Concilia a Spelmano relata congregavit, ejusque opera plurimæ sparsim Ecclesiæ ecclesiæ, in iisque episcopi ordinati. Plura de eo Bollandus citatus.

20. Exordium regni Australium Saxonum. — Hoc anno secundum regnum Heptarchiaæ Anglo-Saxonice, regnum sc. *Australium Saxonum*, ab *Ella* principe, qui Australem regionem Britanniae occupavit indeque Britanos ejecit, institutum est, teste Huntidoniensi lib. 2, pag. 312, quod eisdem cladebatur terminis, ac hodie *Sussexia* provincia, et reliqua *Surrey* pars. Primus *Ella* fuit regum potentissimorum inter Anglo-Saxones.

21. Prosperi ex Manichæo conversi professio fidei. — Sirmondus *Prosperi* cuiusdam ex Manichæo conversi, pristinos *Manichæorum* errores de-testantis analheimatismos et fidei Catholice professionem publicavit ex codice Ms. Ecclesiæ Lugdunensis, in quo dicit Sirmondus ea Capitula subjici

Concilio Carpentoractensi anno DXXVII celebrato, sed consulum ordinem exigere, ut antecedant; cum in fine eorum legatur: « Not. sub die XIII kalendas Decembri, Olybrio juniore V. C. consule ». Cumque annus DXXVI Olybrii consulatu insignitus fuerit, ea ad eum Christi annum revocanda

esse censuit Sirmondus, cui adhæsit Labbeus in Edit. Concil. Verum *Olybrius*, qui illo Christi anno consulatum gessit, nullibi *junior* appellatus reperitur; ideoque ea Capitula currenti anno sine dubio edita, et in altera Edit. Concil. ad illum omnino referenda erunt.

GELASII ANNUS I. — CHRISTI 492.

1. *Felicitatis obitus et gesta, de ejusque prænepotibus Varsilla, Aemiliana et Gordiana historia.* — Christi Redemptoris nostri anno quadringentesimo nonagesimo secundo, consulibus Anastasio Augusto atque Ruffino, quinto kalendas Martias moritur S. Felix papa, cum sedisset annos novem minus diebus duodecim, summa laude Pontificia administratione perfunctus; receptusque cum beatis in cælis, in terra etiam venerandus in perpetuum anniversario cultu remansit ipsa die natalis sui¹. In Martyrologio enim Romano, explosa depravata lectio, qua legebatur Felix quartus pro tertio, haec leguntur dieta die vicesima quinta Februario: « Romæ natalis S. Felicis papæ tertii, qui S. Gregorii papæ atavus fuit; de quo is refert, quod S. Tarsillæ nepti apparet, illam ad cælestia regna vocavit ». Verum quod atavus Gregorii fuerit Felix tertius, et non quartus, ut Joannes diaconus existimat, tum ratio temporis persuadet, tum etiam patria affirmare cogit: siquidem ille Samuila, hic vero Romanus sicut et Gregorius fuit. Sed de his pluribus in Notis egimus. Porro historiam de Tarsilla atque Felice idem Gregorius publico concionis præconio evulgavit, itemque dialogorum commentariis est prosecutus, his scilicet verbis² post centum ferme annos:

2. « Tres pater meus sorores habuit, quæ cum clæ tres sacrae virgines fuerunt, quarum una Tarsilla, alia Gordiana, alia Aemiliana dicebatur. Uno omnes ardore conversæ, uno eodemque tempore sacratæ, sub distinctione regulari degentes, in domo propria socialem vitam duebant. Cumque essent

diilius in eadem conversatione, cooperunt quotidiani incrementis in amorem conditoris sui Tarsilla et Aemiliana succrescere; et cum solo hic essent corpore, quotidie animo ad aeterna transire. At contra Gordianæ animus cœpit a calore amoris intimi per quotidiana decrementa tepescere, et paulisper ad hujus sæculi amorem redire. Crebro autem Tarsilla dicere Aemiliane sorori suæ cum magno gemitu solebat: Video Gordianam sororem nostram de nostra sorte non esse: perpendo enim, quia foras defluit, et cor, ad quod proposuit, non custodit. Quam curabant blanda quotidie redargutio corripere, atque a levitate mortis ad gravitatem sui habitus reformare. Quæ quidem resumebat vultum subito gravitatis inter verba correctionis: sed cum ejusdem correctionis hora transisset, transibat pròlius et superducta gravitas honestatis; moxque ad levia verba redibat; puellarum gaudebat societate laicarum; eique persona valde onerosa erat quaecumque huic mundo dedila non erat.

3. « Quadam vero nocte huic Tarsillæ, quæ inter sorores suas virtute continua orationis, afflictionis studiose, abstinentiae singularis, gravitate vitae venerabilis, et honore et culmine sanctitatis excreverat (sicut ipsa narravit) per visionem atavus meus Felix hujus Romanæ Ecclesiæ antistes apparuit; eique mansionem perpetuæ claritatis ostendit, dicens: Veni, quia in hac te lucis mansione suscipio. Quæ subsequenti mox febri correpla, ad diem pervenit extreum. Et sicut nobilibus feminis, virisque morientibus nulli convenient, qui eorum proximus consolentur, eadem hora ejus exitus multi viri ac feminæ ejus lectulum circumsteterrunt, inter quas mater mea quoque affuit. Cum subito sursum illa respiciens, Jesum venientem vidit;

¹ Martyr. Rom. die xv. Febr. — ² Greg. homil. in Evang. xxxviii. et dialog. l. iv. c. 16.

et cum magna animadversione cœpit circumstantibus clamare, dicens : Recedite, recedite : Jesus venit. Cumque in eum intenderet, quem videbat, sancta illa anima a carne soluta est : tantaque subito fragranlia miri odoris aspersa est, ut ipsa quoque suavitas cunctis ostenderet, illuc auctorem suavitatis venisse. Cumque corpus ejus ex more mortuorum, ad lavandum esset nudatum, longae orationis usq; in cubitis ejus et genibus camelorum more inventa est obdurata cutis exerevisse ; et quid vivens spiritus ejus semper egerit, caro mortua testabatur. Hæc autem gesta sunt ante Dominicæ Natales diem.

4. « Quo transacto, mox Aemiliane sorori sue per visionem nocturnæ visionis apparuit, dicens : Veni : ut quia Natalem Dominicum sine te feci. S. Theophaniam jam tecum faciam. Cui illa protinus de sororis sue Gordianæ salute sollicita respondit : Et si sola venio, sororem nostram Gordianam cui dimitto? Cui (sicut asserebat) tristis vultu, iterum dixit : Veni ; Gordiana etenim soror nostra inter laicas deputata est. Quam visionem mox molestia corporis secuta est, atque ita ut dictum fuerat, ante Dominicæ Apparitionis diem, eadem molestia ingravescente, defuncta est. Gordiana autem mox ut solam remansisse se reperit, ejus pravitas exeredit; et quod prius latuit in desiderio cogitationis, hoc post effectu pravæ actionis exercuit. Nam oblita Dominicæ timoris, oblita pudoris et reverentiae, oblita consecrationis, conductorem agrorum suorum postmodum maritum duxit ». Hactenus Gregorius, quæ nos occasione sanctissimi papæ Felicis e cælis vocantis ad se prœceptes voluimus retulisse.

5. Sed non prætereamus de eodem Felice, quæ in libro de Romanis Pontificibus scripta leguntur his verbis : « Hie fecit Basilicam S. Agapeti juxta Basilicam S. Laurentii martyris ». Et inferius : « Hie fecit ordinationes duas in Urbe Roma per mensem Decembrem, presbyteros viginti octo, diaconos quinque, episcopos per diversa loca triginta unum. Hie sepultus est in Basilica S. Pauli Apostoli. Cessavit episcopatus ejus dies quinque. Et post transitum ejus factum est a presbyteris et diaconibus Constitutum de omni Ecclesia ». Hæc ibi. Porro Constitutum de omni Ecclesia, idem esse quod universale decretum spectans ad universam Catholicam Ecclesiam, superius alia occasione declaratum est. Verum haud rem novam aggressus, vacante sede, clerus Romanæ Ecclesiæ, qui sibi, ut jure concessum, jam (nt vidimus) tempore vacantis Sedis papæ Fabiani idem factitasse cognoscitur. Porro perditissimis temporibus istis Dei Ecclesiæ infestissimis, adversantibus ei imperatoribus et episcopis præcipuarum sedium Orientis, et in Occidente principibus Ariani, viguit tam in Romanis Pontificibus, quam in Romanæ Ecclesiæ clero Apostolicum robur atque constantia, ut nihil penitus remissum fuerit pristini eorum vigoris ac disciplinæ.

6. *Gelasius papa.* — Elapsis igitur diebus quinque, die secunda Martii creatur Romanus Pon-

tifex Gelasius ex patre Valerio. Quod vero Afer natione fuisse ponitur in libro Anastasii de Romanis Pontificibus; repugnare aliquo modo videtur, quod ipsem Gelasius ad Anastasium imperatorem scribens, hæc ait¹ : « Glorioso fili, te, sicut Romanus natus, Romanum principem amo, colo, suscipio ». Verum cum Africanus fuerit, multis potuit rationibus dici Romanus civis natus; sicut et Paulus, Tarsensis cum esset, se civem Romanum natum gloriat². De tempore autem ejus ordinationis, cum constet ex ipsis etiam litteris hoc anno sedere cœpisse, corrigendus est Marecellinus, dum post annum sequentem Gelasii ponit ingressum. Sub hujus enim anni consulibus leguntur plures litteræ (ut dicemus) ab ipso Gelasio datae³. Doctissimum quidem fuisse, cum sua scripta testentur, Euphemius Constantinopolitanus episcopus suis litteris testatus est : cæterum etsi doctus, minime tamen inflatus scientia, sed mente humilis : nam ad ipsum Euphemium⁴ : « Ego quidem », inquit Gelasius, « sum omnium hominum minimus, satis immeritus ad tantæ Sedis officium, nisi quod superna gratia semper operatur magna de parvis. Quid enim de me sentiam, cum hoc ipse de se Magister Gentium⁵ testetur, qui se ultimum et non vocari dignum Apostolum profitetur? » Hæc de se ipse.

7. *Quomodo Gelasius cum Euphemio per litteras egerit renuente delere nomen Acacii a sacris tabulis.* — Porro Euphemius Constantinopolitanus episcopus, simul ac Gelasium subrogatum in locum Feficis accepit, more majorum Epistolam scripsit, qua et sue fidei professionem inseruit, ut sic consequi mereretur Catholicæ Ecclesiæ communicacionem. Cum vero Gelasius missas ab eo litteras acceperisset, invenissetque fidei professionem in omnibus consonam Catholicæ veritati, reperit tamen quid in Euphemio magna reprehensione dignum esset, nimirum quod nequaquam e Diptychis nomen Acacii prædecessoris ab Ecclesia Romana damnati, ut Felix papa monuerat, expunxisset, sed pateretur in sacris recitari cum aliis episcopis Orthodoxis. Quamobrem detrectavit Gelasius Catholicæ communicatione Euphemium impertire; sieque non pacificas seu communicatoria ad eum litteras dedit, sed commonitorias potius, quibus ipsum admonuit, frustra sperare se posse Catholicæ Ecclesiæ communicationem nancisci, nisi anathemate damnato Acacio, nomen illius e sacris tabulis penitus aboleret. Hæc quidem ita transacta esse inter Euphemium atque Gelasium, litteræ Gelasii ad eumdem tunc redditæ satis docent.

8. Cum vero accepisset ex Gelasii prioribus litteris Euphemius, ipsum admodum resilire, atque procul abesse, ut optatam et expetitam communionem impertiret; rursus legationem aliam ad eumdem Gelasium misit per Sinelitum diaconum, cui ad eumdem litteras dedit, quibus eum persuauit.

¹ Gelas. Ep. x, tom. i. Epist. Rom. Pont. — ² Act. xxii. — ³ Gelas. Ep. i. xxix. — ⁴ Gelas. Ep. ix. — ⁵ 1. Cor. xv.

dere nisus est, ut absque damnati expunctione Acacii nominis, condescendens fide Catholicis communicare deberet. Quibus aliis præterea usus sit Euphemius argumentis, ut a Gelasio Catholicam communicationem extorqueret, posteriores quæ extant ad eum redditæ litteræ docent, quas hic ad rerum gestarum absolutissimam cognitionem necessario recitandas esse existimavimus : hisce namque litteris, quæ ipsorum alter adversus allerum jure prætendere videretur, elucidantur.

9. Non fuit controversia ista inter Catholicum et hæreticum, sed inter ambos fide Catholicos, licet Euphemius inter schismaticos potius fuerit adnumerandus. Certe quidem de Euphemio nequaquam dubitari poterit, quin faveret Orthodoxæ doctrinæ, qui rectæ fidei confessionem ab invito licet Anastasio magno animi robore exegit, nec destitit, quousque illam imperatoris ore prolatam et scripto professam accepit : quam ob causam liberins sibi agendum apud Gelasium Romanum Pontificem arbitratus est. Tu quidem ista perlegens, magnæ palæstræ spectator eris ; in qua tamen fortissimum licet virum viribus senties destitutum, penitusque languescere, cum altero pede implicitus communione Acacii teneretur. Sed Gelasii audiamus Epistolam, cujus hic est titulus¹ :

10. « Dilectissimo fratri Euphemio (Euphemiano) Gelasius ». Non exhorruisse Orthodoxos interdum vocare fratres Christianos etiam a communicatione extores, superius aliis exemplis est demonstratum : compagine enim humanæ naturæ et nominiis Christiani, licet non fidei Orthodoxæ, neque Catholicæ communionis conjunctione, ejusmodi reperitur a Patribus aliquando usurpata nomenclatura. Porro Epistola sic se habet :

« Quod plane cupimus, atque sincera fidei communionisque Catholicæ reintegrazione firmari asserit tua dilectio, quod alteri solus non sufficiat auditus, nisi per litteras spectaverit significationem provocatam (provocantem) (hoc est, reddens certiori eum qui ante litteris provocaverat) de his quæ circa nos dispensatio divina perfecit, ut sic in secundis vicem salutationis impenderem ». Haec idcirco Gelasius, quod Euphemius questus suis litteris esset, electionem Gelasii ex auditu tantum a se perceptam, cum nihil ipse provocatus licet litteris significasset, ut quæ post hæc idem Gelasius subdit declarant. Pergit vero : « Non arbitramur vel dilectionem tuam, vel aliquem sic hoc sperare potuisse, ut putaret nos vel aliquem piam potiorem quæ sunt gesta referentes debuisse responsa promereri : quia nimis judicaretur arrogans, si de prima Sede taliter existimasset ». Locus quidem subobscurus : vermin illa verborum videtur esse sententia, non putare eo sensu scriptum ab ipso, ut quereretur non acepisse litteras a Romano Pontifice, quasi ad id præstandum ex debito teneretur : nimis enim arrogans fuisset, id sibi sumere vo-

luisse : nam his addit : « Quod si (nt magis opinatur) quasi sociis, quibus præesse Christi munere delegatum est, Apostolicam Sедem institutum sibi noviter sacerdotem, præeuntibus oportuisse dixisti litteris indicare ; fuit quondam Ecclesiastica vetus hæc regula apud Patres nostros, quibus una Catholicæ Apostolicæ communio ab omni prævaricatore libera pollutione conslabat.

11. « Nunc autem, cum societatem præterre malitis extraneam, quam ad B. Petri purum redire illibatumque consortium : quomodo¹ cantabimus canticum Domini in terra aliena ? Quomodo dispensationis Apostolicæ antiqua fœdera præbeamus hominibus communionis extraneæ ? Quemadmodum vobis ordinationem renuntiatura est, cui, vestro etiam testimonio, hæreticos damnatos præponitis ? » Intelligis, puto, ex his, lector, veterem morem Romanæ Ecclesiæ, ut novo subrogato successore Romano Pontifice, de his litteras dare soleret ad omnes episcopos, quod omnium esset causa communis, cum præeminens membris caput visibile Catholicæ præficeretur Ecclesiæ : quo gaudio illi duntaxat reputabantur indigni, qui Catholicæ communionis expertes essent. Sed pergit inculcans, cur eo munere indignus fuerit ipse existimatus Euphemius ob retentam communicationem Acacii :

12. « Dicit forsitan tua dilectio, hæreticos damnatos dici Acacium et Petrum : cur (quod) fas non est præsentibus saltem litteris colloquamur ? quia aliter appellamus Dominicæ mensæ participes, aliter qui in ejus nobisem societate dissenliunt : quia ipse Dominus alio modo verba faciebat a sua prædicione discretis, alio discipulis regni caelestis secreta pandebat. Consequenter quoque Apostoli non ita a suo collegio separatis, quemadmodum fidei domesticis consortibusque loquebantur ». Hæc idcirco Gelasius, quod ut extraneo scribens, nullum Euphemio Apostolicæ salutationis et benedictionis ex more munus fuerat impertitus. At prosequitur ex litteris Euphemii objecta diluere : « Sed ait dilectio tua, tantum circa me sese charitatis habuisse, ut non solum ad scribendum fueris contentus, sed affatus audire : legisti sententiam² : Fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei : illud scilicet verbum, quod confessioni beati Apostoli Petri³, portas inferi minquam prævalituras esse promisit. Atque ideo rationabiliter existimasti, quia fidelis Deus in verbis suis, non nisi aliquid tale promisisset instituere, veram sponsionis suæ promissionem impleret.

13. « Ait denique dilectio tua, nos divinae prævidentiae gratia, quod ille monstraverit, sanctorum Ecclesiarum non deserere charitatem : quia me in Pontificali Sede locaverit non indigentem (sicut ait) doceri, sed intendentem omnia necessaria ad Ecclesiastici corporis unitatem. Ego quidem sum omnium hominum minimus, satis immeritus ad tantæ Sedis officium, nisi quod superna gratia semper

¹ Tom. i. Ep. Rom. Pont. Gelas. Ep. ix.

² Ps. cxxxvi. — ³ Rom. x. — ³ Matth. xvi.

operatur magna de parvis. Quid enim de me sentiam, cum hoc ipse de se magister Gentium testetur¹, qui se ultimum et non indignum vocari Apostolum protitetur? Verumtamen ut ad dilectionis tue verba redeamus: Si veraciter assecutus es haec divinitus mihi fuisse collata, quae et profecto quæcumque sunt bona, dona sunt Dei: sequere ergo hortamenta non indigenitis doceri, et secundum supernam dispositionem universa cunctaque insipientis, quae ad Ecclesiarum pertinent unitatem, et adversus diabolum conturbatorem vera pacis atque compagis (ut asseris) fortiter resistentis. Si ergo de me ista pronuntias; aut seetanda tibi sunt quae a Christo (ut perhibes) constituta sunt; aut palam (quod absit) Christi dispositionibus obviare deponis; aut ad veniam (venam) luxuriae de me cognosceris ista jaelare.

14. « Sed consequenter adnectis, condescendibilem me, et optima dispositione revocare posse concordiam. Proinde quoniam isto verbo frequenter utimini, quid sibi velit, explorem. Optima enim illa est Ecclesiæ Catholicæ atque Apostolicæ dispositio, ad meliora proficiendo condescendere, non ad inferiora descendendo deficere. Cum autem dicas condescendere nos debere vobiscum: interim jam vos aut descendere, aut descendisse monstratis. Unde, quæso, vel quo ista descensio est? Utique ex superiori quodam loco ad inferiora quæque depositos, a Catholicæ Apostolicaque communione ad hæreticam damnatamque prolapsos vos videtis, cognoscitis, non negatis: et non solum vos in infimis jacere delectat, sed eliam in superiore manentes sede vultis impelli. Condescendere nos vobiscum invitatis ad ima de summis; nos coascendere vos nobiscum rogamus ad summa de imis. Nunc igitur sub conspectu illius excelsæ justitiae judicet genus humanum, quis nostrum debeat alteri obedire.

15. « An dicas (ut eaëtra nunc omittam) descendit Dominus ipse de caelo? Deseendit plane, sed ut hominem ab errore liberaret, non ut ejus misceretur errori. Nonne ipse premonuit², ut qui in teolo consistenter, non descenderent nec ad ea quæ in domo videntur esse tollenda? Nonne pro omnibus Apostolus clamat unus, qui³ plus omnibus laboravit, cum de custodia veritatis ageretur: Quibus⁴ nec ad horam cessimus subjectionis gratia, ut veritas Evangelii permaneret apud vos? Videlicet cœlestem imaginis condescendere noxiis reeßantem? Postremo faciamus aliquem corruisse: ad quem benignissime sublevandum, paululum quispiam velit inflecti: Ergo ut erigatur jacens, miserantem convenit inclinari, non ut cum eodem præcipitur in foveam.